¶ Deinde cum dicit. (Hoc autē dico zc.) Manifestat quo sensu predicta sunt accipiēda. Et primo facit qd dictuz ē. Scdo rōnem assignat ibi. (Uolo autē zc.) Tertio exponit qd dixerat ibi. (Dico autē zc.) Dic ergo pmo. Dixi q̄ vnusq̄sq̄ suā vxorē habeat: z vnaqueq̄ mulier vix suū: z iterū q̄ post continentiaz determinati tēpore itēz reuertamini ī idipz. B autē dico. s. indulgētiā. i. parcēs infirmitati v̄re. nō fm imperiū: quasi. s. vobis necessariū ad salutē. Subditis enī sunt quedā eoz infirmitati indulgēda: z nō ad bona ip̄erit cogendi. Unde d̄ quosdā platos dicit. Eze. 34. Auferite imperabitis eis z cū potētia: z dispersi sunt greges mei. ¶ Sed v̄ apostolus incōuenienter loqui. Indulgētia enim nō est nisi de peccato. Per hoc ergo q̄ ap̄lus fm indulgētiā se dicit matrimonii cecidisse v̄r exprimere q̄ matrimonii sit peccatū. Sz ad hoc pōt r̄nderi dupliciter. Uno mō vt indulgētia sumat̄ hic pro pmissione. Est autē duplex pmissio. Una q̄dez de minus malo: sicut dñ. Mat. 19. Quē Moyses pmissit iudeis dare libellū repudy pp duriciā cordis eoz. s. ad vitandū vxoricidiū ad qd erāt p̄ni. Talis enim pmissio nō fit in nouo testamēto pp sui perfectionē. fm illud. Deb. 6. Ad perfectū feramur. Alia autē ē pmissio de minus bono. cum. s. homo p̄cepto non cogit ad maius bonū: z hoc mō apostolus hic idulget. i. p̄mittit matrimonii qd ē minus bonū q̄z virginitas que nō p̄cipitur q̄ est maius bonū. Alio modo pōt accipi indulgētia prout respicit culpā. s. illud Esa. 26. Indulxisti dñe: indulxisti gēti. Et s. hoc indulgētia refer̄ ad actū cōiugalē. s. q̄ habz annexā culpā venialē: tñ pp bona matrimony sine qb⁹ esset mortalis. Unde cōsiderādūz est q̄ actus iugalis q̄nq̄z quidē est meritorius z absq̄z omni culpa mortali vel veniali: puta cū ordinat̄ ad bonū prolis procreāde z educande ad cultū dei. Sic. n. est actus religionis. Vel cū fit causa reddēdi debitū: sic enīz est actus iustitie. Omnis autēz actus virtutis est meritorius si fit cū charitate. Quisq̄z vero est cū culpa veniali. s. cū quis ad actū matrimonialē ex concupiscentia excitatur: que tamen infra limites matrimony sistit: vt. s. cum sola vxore sit contentus. Quādoq̄z vero ē culpa mortalis: puta cū concupiscentia fertur extra limites matrimony. s. cū aliq̄s accedit ad vxorē eque libētē v̄ libētius ad aliā accessurus. Primo ḡ mō actus matrimony nō requirit indulgētiā. Scdo modo habet indulgētiā in q̄tuz aliquis cōsentis concupiscentie in vxorē nō fit re peccati mortalis. Tertio mō oino indulgētiāz nō habet.

¶ Deinde cū dicit. (Uolo autē) Assignat rōnez eius qd dixerat: z primo quare nō loquat̄ fm imperiū. Scdo quare loquat̄ fm indulgētiā ibi. (Sed vnusquisq̄ zc.) Circa

primū cōsiderandū est q̄ nullus sapiēs p̄cipit illud cui⁹ cōtrariū magis vult fieri. Ideo apostolus nō p̄cipit q̄ hoies matrimonii cōtrahāt vel matrimonio tracto vtatur: qz magis vult q̄ hoies cōtineāt: z hoc est qd dicit. Uolo autē oēs homines esse sicut meipsum: vt. s. cōtineāt: sicut ego cōtineo. Et similiter dicit act. 26. Opto apud deū oēs qui auidiūt fieri tales qualis ego sum. ¶ Sed d̄ h̄ videt̄ eē: qz si oēs homines cōtinerēt: sicut apostolus cōtinebat: cessasset generatio: z sic non fuisset impletus numerus electoz: qd erat extra dispositionē diuinā. Dicit quidā q̄ apostolo reuelatū erat: q̄ si oēs homines saluarent̄ in continentia viuētēz: sicut ipse viuēbat sufficiebat ad implendū numerū electoz. Sed hoc nulla auctoritate fulcit: z ideo pōt dici q̄ apostolus volebat oēs hoies eē cōtinentes: qz scilicet volebat hoc de singulis: nō tñ volebat q̄ oēs simul cōtinerent. Vel pōt dici z melius q̄ volebat oēs homines esse cōtinentes volūtate antecedēte: sicut ipse dicit. prime Thi. z. Quē deus vult oēs hoies saluos fieri nō autē volūtate cōsequente: quā de⁹ vult quosdā saluare. s. p̄destinatos: z quosdāz dānare. s. reprobatos. s. illud Mal. i. Jacob dilexi. Esau autē odio habui. Est autē volūtate antecedēs de eo qd absolute cōsideratū ē melius: sic oēs hoies esse saluos: vel cōtinentes: volūtate autē cōns est de eo qd est melius: cōsideratis circumstantiis personarūz z negociorūz: z hoc de⁹ vult quosdā dānari: z apostolus quosdā matrimonio iungi.

¶ Deinde cū dicit. (Sed vnusq̄sq̄) Assignat rōnez quare fm indulgētiā matrimonii p̄miserit: qz. s. nō q̄libet tāte virtutē donū accepit a deo: vt. s. possit totaliter cōtinerē: sicut z dñs dixit Mat. 19. Nō oēs capiūt verbū hoc: sed qui capere potest capiat: z hoc est qd dicit: vellez quidē oēs eē cōtinentes: sed vnusq̄sq̄ propriū. i. fm certā mēsurāz habet donū ex deo: alius quidēz sic: putat̄ v̄i virginitate deo seruiat: alius vero sic: id est vt deo seruiat in matrimonio. s. illud Mat. 25. Uni dedit qnq̄z talēta: alij vero duo: alij vero vnū vnicuiq̄ fm propriā virtutē. Et sap. 8. Sciui quoniam aliter nō possum esse cōtinentes nisi deus det: z hoc ipsum erat sapientie scire: cuius esset hoc donum.

¶ Deinde cū dicit. (Dico autē zc.) Exponit qd obscure dixerat: z pmo cōtū ad hoc qd dixerat. Uolo oēs hoies esse sicut meipsum: qz. s. hoc est absolute melius. Unde dicit. (Dico autē) s. exponēdo. nō nuptis. i. virginitis z viduis bonū ē illis si sic p̄miserit. s. cōtinentes: sicut ego s. illud sap. 4. Quā pulchra ē casta generatio cū claritate. Scdo cōtū ad hoc qd dixerat. (Sed vnusq̄sq̄ zc.) Quasi dicat: qz nō q̄libet h̄ donū p̄cepit a deo. Ut cōtineat: vnde dicit q̄ si nō cōtinet. i. si donū cōtinedi nō acceperit nubāt. i. matrimonio iungant̄. s. illud p̄me Thi. 5. Uolo iuuenes nubere z assignat rōnez subdēs. Melius ē. n. nubere q̄z vri. i. q̄z concupiscentia supari. Concupiscentia. n. ē calor qdā notius. q̄ ḡ concupiscentia impugnat̄ calefcit qdē: s. nō vri nisi humore grē pdat a concupiscentia supat. Un z Job. 31. dicit. Ignis ē vsq̄ ad cōsumationē deuorās z vniuersa eradicās germina. Est autē hic attrēdēdū q̄ ap̄lus vitur abusiua comparatione. Nā nubere bonū ē: s. minus. vri autē ē malū. Melius est ergo. i. magis tolerandū q̄ hō minus bonū habeat q̄ q̄ i currat incōtinentie malū: z hoc ē qd supra dixit. pp fornicationē. s. vitandā. vnusq̄sq̄ suā vxorē habeat zc. Et postmodū ne tētet vos sathanas pp incontinentiam vestraz.

Lectio II.

**H**is autem qui in matrimonio iuncti sunt precipio non ego sed dominus: vxorem a viro nō discedere. Quaz si discesserit manere innuptaz: aut viro suo reconciliari: z vir vxorem non dimittat:

**N**ā ceteris dico ego non dñs. Si quis frater  
vxoꝝe habet infideles: & hec cōsentit habitare cū  
illo non dimittat illas. Et si qua mulier fidelis  
habet virū infidelē: & hic cōsentit habitare cum  
illa nō dimittat virū. Sāctificatus est. n. vir in-  
fidelis per mulierē fidelē & sanctificata est mu-  
lier infidelis p virū fidelē. Alioqñ filij vestri im-  
mundi essent: nūc autē sancti sunt.

**¶** Supra apls posuit documēta de tractu matrimony. h  
instruit eos q iā matrimonii dixerūt de matrimo nō dis-  
soluēdo. & pmo docet eos q sunt in matrimo iuncti vt in  
matrimo maneat. 2. ponit vitē doctrinā q̄tū ad oēs  
status vel p̄ditiōes hoīum. ibi. Unūquēq̄ sicut vocauit  
deus etc. Circa p̄mū duo facit. pmo agit de indissolubili-  
tate matrimony q̄tū ad eos qui sunt vni<sup>o</sup> cult<sup>o</sup>. 2. q̄tū  
ad eos qui sunt in dispari cultu. ibi. Nam ceteris ego di-  
co etc. Circa p̄mū duo facit. pmo ponit p̄ceptū de idissolu-  
bilitate matrimony. 2. docet qd sit seruādū qñ matrimo-  
niū quodāmo separatur. ibi. Quod si discesserit etc. Dicit er-  
go pmo. dixi nō nuptis. i. v̄ginib<sup>o</sup> & viduis q meli<sup>o</sup> est eis  
si sic p̄māserint: his autē qui matrimo sunt iuncti nō p̄-  
eadē p̄ditio. his enī p̄cipio nō ego. s. idicta mihi auctorita-  
te: sed dñs hoc p̄cepit dicēs Mar. 19. Quos de<sup>o</sup> iūxit hō  
nō separet. p̄cipio inq̄ vxoꝝe a viro nō discedere: & subin-  
telligēdū est excepta causa fornicatiōis quā xps excepit.  
& hic tacet qz notissima est. Vāc solā excepit dñs. ceteras  
oēs molestias iubet p fide iūgu fortiter sustineri. Mar.  
19. Quicūq̄ dimiserit vxoꝝe suā & aliā duxerit excepta cā  
fornicatiōis mechaf. Hoc autē qd dicit hic p̄m glo. Augu-  
stelligit de iūctis matrimonialr: quoz vterq̄ fidelis ē  
q si discesserit. s. ppter causā fornicatiōis p̄cipio inq̄  
manere inuptā viuētē marito: qz si soluit matrimonium  
quo ad thoz: nō tñ quo ad vinculū: aut viro suo recōcilia-  
ri. s. si vir nō cōtinēt: & filr vir vxoꝝe non dimittat: nisi ob  
causā fornicatiōis. Silis forma in viro & in muliere ser-  
uat. Unū suppleddū ē qd de vxoꝝe p̄miserit. s. q si oīno dimi-  
ferit nō ducat aliā vel recōciliēt vxoꝝi. S3 dñū videt di-  
cere Ambrosi<sup>o</sup> vñ dicit. Ideo nō subdit de viro sicut de  
muliere: qz licet viro aliā ducere: qz inferior nō oīno hac  
lege vitē qua & supior. S3 magister dicit a falsarijs eē ap-  
positū: & iō nullaten<sup>o</sup> est tenēdū. ¶ Notādū est h q̄ seprē  
sunt casus in qbus vir nō pōt ob causā fornicatiōis vxo-  
rez dimittere. Primus casus qñ ipsemet eā p̄stituit. Se-  
cūdus qñ ipse eū aliā fornicatus fuerit. Tertio qñ ipse ei  
occasione fornicādi dedit: vt qz nō vult reddere debitū.  
Quarto qñ ipsa credēs pbabilr vix mortuū alteri nupsit.  
Quintus qñ violētē ab aliquo oppressa fuit. Sextus qñ  
sub spē viri sui ab altero cognita fuit. Septimo qñ fuit a  
viro post adteritū māifeste dephēsus nihilomin<sup>o</sup> retēta.

**¶** Deinde cū dicit. (Nā ceteris dico etc.) Agit de insepara-  
bilitate matrimony disparis cultus: cū alter ē fidelis: al-  
ter nō. Ubi pmo dicit q fidelis nō dimittat infidelē vo-  
lentē sine p̄tumelia creatoris cohabitare. 2. q si nō vult  
fidelis nō tenet eū sequi: s3 pōt alteri nubere. ibi. Quod si i-  
fidelis discedit etc. 3. q nisi infidelis pōt recedat fidelis  
o3 patiētē cōmanere. ibi. Unū enī mulier etc. In p̄ma p̄-  
ponit admonitiōnē. 2. admonitiōis rōnē. ibi. Sāctifica-  
tus est enī etc. In p̄ma p̄mo loquit̄ gnāliter tā viris q̄ fe-  
minis. 2. spāliter viris. ibi. Si quis frater etc. 3. spāliter  
feminis. ibi. Et si qua mulier etc. Dicit ergo (Nā cete-  
ris). i. vbi nō vterq̄ fidelis est: sed alter fidelis alter infi-  
delis. dico ego p̄soluēdo nō p̄cipiēdo. nō dñs dixit hoc p̄-  
p̄rio ore: ac si dicat & hoc dico ex deo: licet ipse nō dicat h

ore p̄prio. dico in quā hoc. (si q̄s frater fidelis cōuersus)  
s. ad fidē in cōiugio. Intelligit. n. hoc de his q in infideli-  
te p̄traxerūt: nō de his qui in dispari cultu. Tūc enī nullū  
esset matrimonii: s3 essent separādi sicut fecit esdras. p̄-  
ma esdras. 10. Si quis inq̄s h3 talē vxoꝝe infidelē & hec cō-  
sentit habitare cū illo sine p̄tumelia. s. creatoris nō dimittat  
illā consiliū est non p̄ceptum vt qui contrariū agit  
non sit transgressor. p̄m glo.

**¶** Deinde cū dicit. (Et si qua mulier.) Hic loquit̄ specia-  
liter feminis. vbi pmo supponit fidē in aliquo cum dicit.  
(Et si qua mulier.) Secūdo infidelitatē in altero cū addit.  
(Virū infidelē.) Tertio infidelis voluntatē cohabitādi. ibi.  
(Et hic cōsentit.) Quarto p̄sultit fideli cōmanere illi. ibi.  
(Nō dimittat.) Dicit ergo. & filr si qua mulier fidelis h3  
virū infidelē: & cōsentit habitare cū illa sine cōtumelia cre-  
atoris. nā si nollet cohabitare sine cōtumelia noīs xpi o3  
fidelis eū dimittere: qz p̄tumelia creatoris soluit matri-  
monii p̄m glo. & pōt fidelis p̄here. si inq̄s ita est nō dimittat  
virū p̄siliū est nō p̄ceptū: s3 enī infidelē fideli dimitte-  
re. sed tunc non expediebat.

**¶** Deinde cū dicit. (Sanctificatus est vir.) Posita admo-  
nitione hic ponit admonitionis rōnē. vbi allegat exēplū.  
Secūdo piculū. ibi. Alioqñ etc. Tertio fructū. ibi. Nūc  
autē sancti etc. In p̄ma p̄mo exēplificat de viro infideli.  
2. de muliere. ibi. (Et sanctificata ē mulier etc.) Dicit er-  
go. sanctificatus est. q. d. fidelis infidelē volētē cohabitare  
nō dimittat. hoc iō dico. (sanctificatus est enī etc.) Hoc  
dupl<sup>r</sup> legit̄. pmo mō sic. sanctificatus est enī vir infidelis ali-  
qñ p mulierē infidelē. i. aliqñ p̄tingit q vn<sup>o</sup> p̄aliū p̄uertit  
ad fidē & sic sanctificat: & hoc iā forte cōtingerat: sicut Si-  
sinni<sup>o</sup> per theodorā rome tpe clemētis cōuersus est. & si-  
militer sanctificata est mulier infidelis p virū fidelē. s. p  
ipsi<sup>o</sup> admonitiōnē & doctrinā. Alio mō legit̄ sic. Ita fide-  
lis infidelē nō dimittat. (sanctificatus est. n. vir etc.) i. nul-  
lam imūdiā p̄bit fidelis ex cohabitatiōe: vel ex cōmix-  
tione cū infideli: sed seruat verā pudicitia p̄m Aug.

**¶** Deinde cū dicit. (Alioqñ filij etc.) Hoc legit̄ dupl<sup>r</sup>. vno  
mō de filijs nascituris. Alio mō de iā nati. p̄mo mō sic.  
Alioqñ. s. si disceditis & vos aly copulatis: filij vestri qui  
de hac copula nascerent̄ imūdi eēt. s. spurij: qz nō de le-  
gitimo matrimonio. Nūc autē si p̄manetis sancti sunt. i.  
mūdi: qz de legitimis iūguys nati. Secūdo modo legit̄ sic.  
Alioqñ. s. si disceditis filij vestri iā nati imūdi eēt. i. in infi-  
delitate remanerēt sequētes. s. maiorē partē que tūc erat  
infidelitū. nūc autē si p̄manetis sancti sunt. i. xpiani sunt.

**¶** Deinde cū dicit. (Sāctificatus est vir infidelis p muliere  
fidelē.) Thema in festo b̄tē Cecilię q̄ p̄uertit virū suū ad  
fidē. Inter oia q̄ regūt hoīez in via salutis p̄cipuū ē sequi  
societatē scōz. Hoc ostēdit psalmista v̄bo cū dicit. Cū scō s̄-  
ctus: eris etc. Hoc ostēdit cecilia facta h3 q̄ hic dicit. (san-  
ctificatus est vir etc.) In q̄b<sup>o</sup> v̄bis tria cōmēdāt ip̄sā. s. nā:  
grā: & doctrina. Nā humana q̄ notat̄ in muliere: grā q̄ no-  
tat̄ in viri sc̄ificatiōe vt sibi sit nobilis p nām: deo humi-  
lis p fidē. p̄mo vitilis p doctrinā. doctrina. n. reddidit cō-  
mēdabiliōz p̄siderātū. actū: obm: & oppositū. Act<sup>o</sup> ē sc̄ifica-  
re: obm ē vir. oppositū ē infidelitas. Infidelitas ē culpa te-  
naciōz. virilitas sexus robustiōz: sc̄ificare act<sup>o</sup> difficiliōz.  
Et tamē cū esset mulier per doctrinā suā cōuertit incredū-  
luz emolluit robustū: mūdant imūdū: & sic sanctificauit  
infidelē virū. Multe v̄o sunt p̄prietates mulieris cōmē-  
dabiles: q̄ huic cōueniunt: vt sint tres p̄prietates quo ad  
actū cordis: tres quo ad actū oris: & tres quo ad actū ope-  
ris. Tres p̄me sunt sapia ex pte rōnalis. puerb. 9. Sapi-  
ens mulier edificat sibi domū. Mūdicia ex pte x̄p̄iscl-  
bilis. Eccl. 4. 0. Edificatio ciuitatis cōfirmabit nomen: &

## Ad corinthios I.

Super eam mulier immaculata computabit. Constantia ex parte irascibilis. Ruth. 3. Scit ois populus te esse mulierem virtutis etc. Tres scde sunt modestia in multiloquio. Eccl. 26. Mulier sensata et tacita non est inuitatio anime erudite. Veritas contra mendacium. Judith. 8. Ora que locuta es vera sunt. Discretio contra stultiloquium. i. Ro. 25. Erat mulier prudentissima et speciosissima. Judith. 11. Non est talis mulier super terram in aspectu: in pulchritudine: et in sensu virorum. Tres vltime sunt sanctimonia in facto. Judith. 8. Ora pro populo quia mulier sancta es. Verecundia in signo. Eccl. 26. Hra super gratiam mulier sancta et pudorata. Gratia in conuersando. per uerbum. ii. Mulier gratiosa inueniet gloriam. Propter eminentiam horum dicitur de beata uirgine maria. Benedicta tu in mulieribus.

**Q**uod si infidelis discedit discedat. non enim seruituti subiectus est frater vel soror in eiusmodi. In pace autem uocauit vos deus. Unde. n. scis mulier si uir saluum facies. Aut unde scis uir si mulierem saluam facies? Nisi unicusque sicut diuisit dominus. Unusquisque sicut uocauit deus ita ambulet: et sicut in omnibus ecclesijs doceo. Circumcisus aliquis uocatus est: non adducat preputium. In preputio aliquis uocatus est. non circumcidat. Circumcisio nihil est: et preputium nihil est: sed observatio mandatorum dei. Unusquisque in quo uocatus est: in ea permaneat.

Superius ostendit quod infidelis non debet dimittere infidelis cohabitare uolente. hic autem dicit quod si non uult cohabitare non tenet infidelis eum sequi: sed potest alteri nubere. ubi primo ponitur ipsa concessio. et accessio ratio duplex. primo est libertas. ibi. (Non est enim seruituti etc.) Secunda est pacis tranquillitas. ibi. (In pace autem etc.) Dicit ergo quod si infidelis uel mulier discedit a fidei odio fidei discedat: et potest fidei quod dimittit. habere. primo. n. matrimonium dissolubile erat: quia nunquam fuit rarus. Non enim seruituti sed iugali subiectus est frater: aut soror infidelis. i. non cogit sequi infideles odio fidei discedentem: sicut dicit glo. Jo. 8. Si filius uos liberauerit uere liberi eritis. (In pace autem) q. d. Ideo discedat infidelis: quia in pace uocauit nos deus. i. id non debemus litigare cum eo qui odio discedit. Uel sic. Omnis ita sit quod infidelis non est subiectus seruituti: nihilominus tamen non debet occasione discordie et dissidii prebere: sed pacem seruare. (In pace autem uocauit nos deus.) Non est enim deus dissensionis sed pacis. i. fra. ii.

Deinde cum dicit. (Unusquisque scis mulier etc.) hic dicit quod si infidelis non discedat infidelis debet patienter permanere. Ad quod allegat primo specimen aliene uersationis. et permanentiam in statu proprie uocationis. ibi. (Unusquisque sicut uocauit deus etc.) 3. exemplum in ritu uersationis. ibi. (Circumcisus aliquis etc.) 4. exemplum in statu uocationis. ibi. (Seruus uocatus est etc.) In prima primo inuit quod mulier infidelis permanendo uirum ad fidem potest uertere. et quod si uir infidelis mulierem infidelis potest saluare. ibi. (Aut uir scis hoc uir etc.) 3. quod id debent patienter permanere. ibi. (Nisi unicusque etc.) Dicit ergo. unde. n. scis q. d. uere debet manere infidelis cum infidelis: quia uir scis. i. scire potes o tu mulier infidelis si uirum infidelis saluam facies: eius. i. commouedo et conuertedo ad fidem. q. d. hoc potest contingere. Ambrosius 1. id dicit: quia forsitan potest credere quod horret nomen christi. Aut uir scis. i. scire potes o tu uir infidelis si mulierem infidelis saluam facies eam ad fidem uertedo: quia hoc sperare debes. (Nisi unicusque) 1. dupl. legit. uno modo sic. Unusquisque nisi ita habeas te supple ad tuum comparare sicut dominus diuisit unicuique. i. uiro posse et mulieri subesse. Secundo modo sic. Unusquisque

hoc nisi supple patienter expectes fieri sicut diuisit dominus unicuique. i. ordinauit de unoquoque quoniam credat: et quoniam saluetur. Ergo tu debes expectare et permanere. Ro. 12. Unicuique sicut diuisit dominus.

Deinde cum dicit. (Unusquisque sicut uocauit etc.) Dic ostendit quod fidelis debet manere cum infideli coniuge: allegans permanentiam in statu proprie uocationis. primo ergo allegat diuinam uocationem. et suam auctoritatem. ibi. (Sicut in omnibus ecclesijs etc.) Dicit ergo unusquisque. q. d. et quod scis hoc uir et mulier: nisi quilibet ambulet perseueranter ita sicut deus uocauit unusquisque. i. in eo statu in quo deus uocauit unusquisque: non autem quod sint. q. d. et hoc ita predicatio in ecclesia uestra sicut in omnibus ecclesijs. Turpis. n. est pars que suo toto non uenit. Est ergo sua ratio talis. unusquisque debet manere in eo statu in quem deus uocauit. ergo si uocauit aliquos in coniugium debent manere in ipso. Raymo. Si habeas uxorem maneam cum ea: et si non habeas ducere non concupiscas.

Deinde cum dicit. (Circumcisus aliquis etc.) Dic ponit exemplum. ubi ponit ipsum exemplum. et exemplum rationem. ibi. (Circumcisio enim nihil est. 3. regulam generale. ibi. (Unusquisque in qua uocatione.) Ponit autem exemplum in ritu iudeorum. et gentium. ibi. (In preputio aliquis uocatus est etc.) Dicit ergo circumcisus est etc. q. d. unusquisque ambulet in eo statu in quo uocatus est. ubi gratia circumcisus quod uocatus est. i. in ritu iudeorum non adducat. i. non cogat adducere preputium. i. ritum gentium. In preputio. i. in ritu gentium quod uocatus est. non circumcidat. i. non cogat ad ritum iudaicum. Aug. Seruat ibi apostolus quod congruit ecclesijs siue iudeorum: siue gentium. nunquam enim aufert consuetudinem que seruata non impedit salutem. ergo si coniugium non impedit debet uocati in coniugio permanere.

Deinde cum dicit. (Circumcisio enim nihil est.) Dic subdit rationem exempli: quod talis est. Ritum non impediens salutem non debet mutari propter uocationem ad fidem. sed ritus tamen iudaicus quod gentilis est hoc. ergo etc. A simili ergo arguit in matrimonio. primo ergo tangit quod est ad salutem indifferens. et quod est necessarium et expediens. ibi. (Sed observatio mandatorum etc.) Dicit igitur. circumcisio nihil est. i. nihil predest. et preputium nihil est. i. nihil predest. uel obest. q. d. talis uel talis ritus uiuendi nihil proficit ad salutem. Hal. vlti. In christo iesu nec circumcisio aliquid ualet: nec preputium: sed noua creatura. Ambrosio. ad salutem: nec predest. nec obest iudaicus: aut gentilis ritus: sed observatio mandatorum dei aliqd. predest. sap. 6. Custoditio legum consummatio est incorruptionis.

Deinde cum dicit. (Unusquisque in qua uocatione etc.) Dic concludit regulam generale dicens. unusquisque etc. q. d. ita gentilis non inducat ad circumcisionem: nec e conuerso: sed potest unusquisque in qua uocatione uocatus est in ea. scilicet uocatione uocati: non repugnante in ea permaneat: et in qua non a qua in glo. Aug. hoc. n. ad eas consuetudines uite retulit que nihil obstant fidei bonisque moribus. sicut enim iuxta sic et latro ad fridem uocat. Sed ille in coniugio manet non a coniugio reuocatur. Iste uero a latrocinio reuocatur: et in latrocinio non manet. Non. n. necesse est ut iuges designent esse iuges pro christi fide: sicut necesse est ut latrones designent esse latrones. Dic igitur super illud. uxorem a uiro non discedere quare sola causam fornicationis dominus excipit ceteras uero omnes molestias iure fortiter sustineri. Contra leuit. 13. Precipit lex leprosus esse castra eucere. Ergo pro lepra debet uxor a uiro discedere. Ratio: 1. possit ob lepra discedere a cohabitatione: non tamen a thoro quoniam aliqui teneat reddere debitum proprie eam manendo. Item a uiro suo reconciliari. Contra deut. 24. dicitur. Quod semel repudiata non potest amplius reconciliari. Ratio. Illud habebat locum in repudio legali. istud uero in diuortio euangelico. Lex enim erat seueritatis: sed euangelium pietatis. Item super illud. uir uxorem non dimittat. glo. notabilis. non subdit de

viro sit de muliere: qz licet viro alia ducere. **C**ontra aug. dicit qz filis forma dz seruari in viro z muliere. Rño. illud pñu in libris ambrosij a falsarijs credit additū. Vel dicitur qz illud ambrosij intelligit in repudio. hoc aut in diuortio. Nam in repudio legali licebat viro cōtrahere non vxori. qz licebat antiquitus vni viro habere plures vxores nō ecōuerso: qz p repudiū illud soluebat matrimoniu. non aut p diuortium. **C** Itē nā ceteris ego dico nō dñs. cōtra. **M**at. 9. Qui vos audit me audit. Rñdeo nō dñs dicit ore pprio sed ispirado. Item sup illud si qs frater habz vxores glo. cōiunx fidelis licite pōt dimittere ifidelē. **C** Contra catholicā nō pōt dimittere hereticū. glo. loqur de ifideli q caret sacramēto fidei nō solū habitu. Itē ibidē glo. Nō est reputādū mñimoniu qd extra decretū dei factū ē. **C** Contra. ergo mñimoniu tractum cā voluptatis nō est mñimoniu. Rñdeo eñ decretum dei mñimoniu cōtrahi dñ qñ cōtrahit iter psonas lege phibitas. **C** Itē si qua mulier hz virū ifidelem zc. vtra ergo iudea cōuersa nō debz dimittere virū iudeū cohabitare volētes. Rñdeo secus est hodie qz tempore pmitiue ecclesie. qz tūc erat spes puerfōis nūc autē potius est spes subuersionis pp obstinationē ifideliū. **C** Itē sup illud. qz si ifidelis discedat. glo. recte dimittit mulier si dicat viro. nō ero mulier tua nisi de latrociniō diuitias mihi augeas. **C** Contra **M**at. 19. Excipit sola cā fornicationis. Rñdeo tūc debz dimitti ne scādalu ad tēpus exortū sit in perpetuū. **C** Itē sup illud. Nō est enim seruituti subiectus. glo. pumelia creatoris soluit ius mñimonij in eo q reliquit. **C** Contra. mñimoniu semp ē iter duos. q in vtroq soluit vel in nullo. Rñdeo mñimoniu soluit i vtroq: sed ipedimētū ex mñimonio resultās manet in discedēte solum. **C** Item circūcisio nihil ē. vtra circūcisio pdest si legem obserues. Rñdeo aut xps pderat: s post nō pdest **C** Itē sup illud. Unusqz in qua vocatiōe. glo. Ad salutē nihil pdest vel obest iudaicus vel gentilis ritus. **C** Contra gal. 5. Si circūcidimini xps vobis nihil pdest. Rñdeo glo. loqur de ritu puerfandi iter hoies nō de ritu deuz colendi. **C** Lectio. **III.**

**S**eruus vocatus es non sit tibi cure. Sed z si potes fieri liber: magis vtere. Qui enim in domino vocatus est seruus: liberus ē domini. Similiter qui liber vocatus est: seruus est christi. Precio empti estis. nolite fieri serui hominum. Unusqz ergo in quo vocatus est frater in hoc permaneat apud deum.

**C** Supius ondit qz si ifidelis iunx nō discedat fidelē dz patietē pmanere. Prio ad B allegādo spem puerfōis ifidelis. Scdo pmanētā i statu pprie vocatiōis. Tertio exemplum in ritu puerfōis hic. Quarto allegat exemplū i statu pditionis. Ubi pmo ipm exemplum ponit. Secūdo rōnez exempli subdit ibi. (Qui eniz in domino zc.) Tertio ex B regulam generalē cōcludit ibi. (Unusqz ergo zc.) In prima pmo pponit i aliquo statu seruilē. Scdo supponit libertatis possibilitatez ibi. (S z si potes zc.) Tertio hoz pze eminentiā ad salutē ibi. (Magis vtere.) Dicit ergo (Seruus zc.) q. d. unusqz in qua vocatiōe vocatus ē in ea pmaneat. Verbi grā seruus vocatus es ad fidē. s. xpi. nō sit tibi cure. vt. s. velis seruitutē effugere. Un honestissimuz seruū phylemonis q ad eū cōfugerat cū pib<sup>9</sup> remittit ad dñz vt pz in epla ad phylem. sed pot<sup>9</sup> si potes fieri liber maneat in seruitute: qz cā est humilitatis. Et sicut ait ambrosij qto qs despectior est in hoc seculo pp dñm. tāto magis exaltabitur in futuro. Dreg. quanto quis deo preciosior tanto p

pter eum vilior. Boetius cum ois fortuna timēda sit magi tñ pspira qz aduersa.

**C** Deide cū dicit. (Qui. n. in dño vocatus est zc.) Dic subdit rōez exēpli. Et pmo ponit ratiōez exēpli ex pte seruo. Scdo ex pte liberoz ibi. (Silt q liber est zc.) Et ē rō talis in generali. Seruitus z libertas sunt in dño ad salutē. s. solum debemus esse solliciti de pertinētib<sup>9</sup> ad salutē. qz idif ferēti debet eē nobis seruitus z libertas. Dicit ergo. (Qui eniz in dño.) q. d. z vere nō debes curare. z eniz p qz q i domino. i. in fide dñi vocatus ē seruus seruitute corporali liberus est dñi. qz. s. a dño manumissus liber est libertate spūali. Est aut liberus a seruitute liberatus z talis a seruitute pcti a dño est liberatus. iō dñi liberus. **J**o. 8. Si filius vos liberauerit vere liberi eritis.

**C** Deide cū dicit. (Silt q liber vocatus est zc.) Dic ponit ratiōez ex pte liberoz. Ubi pmo tāgit i liberis cuius fuis debita seruitutē. Scdo seruitutis rōnem ibi. (Precio empti.) Tertio seruitutis obligationē ibi. (Nolite zc.) Dicit ergo silt z q liber vocatus est libertate corporali seruus est xpi. seruitute spūali. **R**o. pmo. Paulus fuis xpi ihu zc. qz sine seruus sine liber: oēs tñ serui. z hoc iustus est: qz precio empti estis. Hoc dñ qz precio iestimabili sanguine xpi. prie pe. i. Nō corruptibilib<sup>9</sup> auro vel argēto redēpti estis de vtra vana cōuersatiōe zc. Et qz tāto pco empti estis nolite fieri serui hominum postponēdo seruitū dei z vos humanis superstitionib<sup>9</sup> occupādo. hoc eni faciebāt isti supra pmo. Ego sup pauli. ego aut apollo. vnusqz qz z circūcisus z pzeuciatus seru<sup>9</sup> z liber in quo statu vocatus est frater idest fidelis in B pmaneat apud deū. s. obseruando diuina mādata. Qui. n. pserauerit vsqz i finē hic salu<sup>9</sup> erit. **M**at. 24. Ergo si cōiugatus vocatus ē ad fidē maneat iugatus seruādo fidem. **C** Lectio. **V.**